
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  105 del Reg. 

 
Data 12/07/2010 

 
 

OGGETTO:  
 

ADESIONE AL BANDO R.A.S. DENOMINATO “PREMIO PER I 

PROGRAMMI INTEGRATI PER IL PAESAGGIO”  (DELIBERA-

ZIONE G.R. N. 56/38 DEL 29/12/2009) - COSTITUZIONE DEL-

LA “RETE”  DI COOPERAZIONE INTERCOMUNALE E NOMINA 

COMUNE CAPOFILA - MARACALAGONIS ED APPROVAZIONE 

SCHEMA PROTOCOLLO D’ INTESA. 
 

 

L’anno duemiladieci il giorno dodici del mese di luglio nella sala delle adunanze del Comune sud-
detto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale f.f. 
Dr.ssa Escana Anna Rita. 

 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO  X 
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO  X 
− FALQUI GIOVANNI X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000, testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO il DPR 554/1999; 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione n. 56/38 del 29 dicembre 2009 la Giunta Regionale ha stabilito che la Direzione 

Generale della Pianificazione Urbanistica e Territoriale proceda alla pubblicazione del concorso de-
nominato “Premio per i programmi integrati per il paesaggio”, rivolto ai comuni ricompresi nei 27 
ambiti di paesaggio così come individuati all’interno del Piano Paesaggistico Regionale, avente la fi-
nalità di sviluppare la parte progettuale del PPR, dando seguito e concretezza agli indirizzi contenuti 
nelle schede d’ambito, con l’obiettivo di porre le basi anche per la revisione e aggiornamento del Pia-
no Paesaggistico Regionale; 

- con la determinazione R.A.S. n. 2886/PIAN. del 30 dicembre 2009 della Direzione Generale della 
Pianificazione Urbanistica e Territoriale, successivamente rettificata con determinazione n. 494/PIAN. 
del 27 aprile 2010, è stato approvato il bando “Premio per i Programmi Integrati per il paesaggio”; - 
tale bando è rivolto ai Comuni compresi nei 27 ambiti di paesaggio al fine di presentare proposte in 
attuazione degli indirizzi progettuali del Piano Paesaggistico Regionale (art. 1 del bando); 

- la disponibilità finanziaria stanziata dalla Regione Autonoma della Sardegna è pari a € 2.350.000,00 
per l’annualità 2009 (art. 5 del bando) e che il premio per le reti composte da almeno 5 Comuni è pari 
a € 300.000 (art. 6 del bando); 

- la somma assegnata alle proposte vincitrici sarà destinata esclusivamente a spese relative a onorari, 
consulenze specialistiche, studi, IVA, spese generali e relativi oneri di legge per studi di fattibilità e/o 
progetti preliminari per le azioni, esclusivamente pubbliche, ricomprese all’interno dei Programmi In-
tegrati per il Paesaggio e ai costi del personale dipendente dei soggetti beneficiari solo se direttamente 
e inequivocabilmente legati alla redazione dello studio di fattibilità o del progetto preliminare (art. 7 
del bando); 



- per partecipare a tale bando è necessario costituire una “rete” di cooperazione di almeno 5 Comuni 
confinanti tra loro e appartenenti allo stesso Ambito di paesaggio (ambito n. 1) e nominare un Comu-
ne Capofila in qualità di Coordinatore (art. 2 del bando); 

- qualora risultanti vincitori i Comuni della “rete” dovranno provvedere al cofinanziamento delle opera-
zioni, in misura non inferiore al 5% dell’ammontare complessivo del Premio (art. 4 del bando);  

 
CONSIDERATO CHE: 
- il Comune di Sinnai insieme ai Comuni di: Maracalagonis, Quartucciu, Quartu Sant’Elena, Villasi-

mius e Settimo San Pietro, costituiscono il territorio dell’Ambito 27 del Piano Paesaggistico Regiona-
le; 

- in data 9 e 16 aprile 2010 si sono tenute delle riunioni aperte ai Comuni appartenenti all’Ambito di 
Paesaggio n. 27 finalizzate a conoscere la disponibilità e l’interesse a costituire una rete di coopera-
zione, per partecipare al concorso denominato “Premio per i Programmi Integrati per il Paesaggio”; 

- a seguito di tali riunioni i Comuni di Maracalagonis, Quartucciu, Quartu Sant’Elena, Sinnai, Settimo 
San Pietro e Villasimius hanno manifestato la volontà di costituire una rete di cooperazione, di parte-
cipare al predetto concorso e di individuare il Comune di Maracalagonis, quale Amministrazione Ca-
pofila; 

 
RILEVATO CHE: 
- l’idea progettuale portante individuata nel corso delle sopracitate riunioni dovrà fare riferimento al 

seguente tema:  
o PAESAGGIO AGRARIO E LITORALE. Bonifica, protezione e riqualificazione dei bacini i-

drografici. 
- tale tema potrà essere sviluppato ed integrato sulla scorta delle risultanze che emergeranno nel corso 

delle riunione tecniche necessarie a redigere la documentazione richiesta dal bando per la partecipa-
zione; 

 
ATTESO CHE: 
- per redigere la documentazione richiesta dal bando, è necessario formalizzare la volontà già espressa 

informalmente di costituire la rete di cooperazione e partecipare al bando, attraverso un apposito Pro-
tocollo d’Intesa; 

- è necessario inoltre che ciascuno dei Comuni partecipanti al bando si impegni a garantire la propria 
quota di cofinanziamento, fissata in parti uguali rispetto al numero dei Comuni aderenti alla rete e non 
in funzione della superficie e della popolazione; 

 
VISTO lo schema di Protocollo d’Intesa predisposto e condiviso dai Comuni che costituiranno la “rete” 
di cooperazione; 
 
VISTO il cronoprogramma dei lavori delle riunioni dei comuni, stabilito dalla Rete dei Comuni, dove si 
individua, in modo perentorio, che il Protocollo d’Intesa debba esser sottoscritto entro e non oltre il 15 di 
Luglio, è ritenuto pertanto urgente procedere; 
 
RITENUTO pertanto necessario: 
- partecipare al bando denominato “Premio per i Programmi Integrati per il Paesaggio”; 
- costituire un’apposita rete di cooperazione intercomunale; 
- nominare come Comune Capofila: il Comune di Maracalagonis; 
- dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa; 
- dare mandato al Sindaco per il compimento di tutti gli atti derivanti dagli impegni contenuto del Pro-

tocollo d’Intesa, inclusa la presentazione alla Regione Autonoma della Sardegna della proposta di 
Programma Integrato, secondo il progetto che verrà approvato dalla Giunta Comunale;  

- dare mandato al Sindaco per l’avvio delle attività di carattere tecnico necessarie a redigere la docu-
mentazione richiesta dal bando. 

 



VISTO il D.Lgs 267/2000, testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO il DPR 554/1999; 
 
CON VOTO UNANIME espresso nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
DI PRENDERE ATTO della premessa; 
DI PARTECIPARE al bando denominato “Premio per i Programmi Integrati per il Paesaggio”; 
DI COSTITUIRE un’apposita rete di cooperazione intercomunale; 
DI NOMINARE il Comune Capofila, il Comune di Maracalagonis; 
Di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
DI DARE MANDATO AL SINDACO : 
- per la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa; 
- per il compimento di tutti gli atti derivanti dagli impegni contenuto del Protocollo d’Intesa, inclusa la 

presentazione alla Regione Autonoma della Sardegna della proposta di Programma Integrato, secondo 
il progetto che verrà approvato dalla Giunta Comunale; 

- per l’avvio delle attività di carattere tecnico necessarie a redigere la documentazione richiesta dal ban-
do. 

DI IMPEGNARSI qualora risultanti vincitori del Premio per i Programmi Integrati per il Paesaggio, al 
cofinanziamento delle operazioni, in misura non inferiore al 5% dell’ammontare complessivo del Premio 
(art. 4 del bando); 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate; 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, espressa palese-
mente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr.ssa ESCANA 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 13/07/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                                                                                                                 F.to Dr.ssa ESCANA 
 
 

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 

Sinnai, lì 13/07/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Asuni 
 
 

 


